
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 229 DEL 30/06/2023

OGGETTO: CIG Z923BC252D BANDIERA BLU 2023  ADEMPIMENTI 
OBBLIGATORI - INCARICO ALLA DITTA FULLGADGETS SRL PER 
L’INIZIATIVA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE SOSTENIAMO IL MARE

REGISTRO GENERALE NR.871

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 229

Oggetto:  CIG Z923BC252D BANDIERA BLU 2023   ADEMPIMENTI OBBLIGATORI -
INCARICO  ALLA  DITTA  FULLGADGETS  SRL  PER  L’INIZIATIVA  DI
EDUCAZIONE AMBIENTALE SOSTENIAMO IL MARE

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO/A:

 il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 
  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
 la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  ss.mm.ii.  “Norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti Pubblici);
 lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori,

servizi e forniture;
Premesso che:

- il nostro comune anche quest’anno ha ottenuto l’ambito riconoscimento della Bandiera Blu e
occorre mettere in atto tutte quelle iniziative tese agli adeguamenti connessi al programma
Bandiera Blu;

- nel questionario da inviare per la candidatura del Comune alla Bandiera Blu, è obbligatorio
comunicare  una  programmazione  di  almeno  5  iniziative  di  educazione  ambientale  da
realizzare nella futura stagione estiva  soprattutto che permettano al Comune di crescere e
migliorarsi anche attraverso buone pratiche ambientali;

Visto che:
- la stagione balneare 2023 ha inizio il 01/07/2023 e che occorre realizzare le 5 iniziative di

educazione  ambientale  comunicate  nel  questionario  2023 tra  le  quali  vi  è  l’iniziativa  di
educazione  ambientale  “SOSTENIAMO  IL  MARE”  consistente  in  una  campagna  di
comunicazione informativa per i cittadini e i visitatori, al fine di promuovere comportamenti
virtuosi  con la  distribuzione di posacenere tascabili presso le spiagge Bandiera Blu;

- per la fornitura di 3000 posacenere tascabili per le spiagge, personalizzati con stampa del
logo  dell’Ente  8x8  cm  in  plastica  gommata  e  alluminio  con  interno  ignifugo  è  stata
effettuata una  richiesta di preventivo   RDO n. 3604867 in data 09/06/2023 aperta a tutto il
MEPA, fissando il  prezzo a base d’asta  di  € 1.550,00 con criterio  di aggiudicazione  a
ribasso e  con temine ultimo per la presentazione delle offerte il 15/06/2023;

- la procedura in parola è andata deserta in quanto non state presentate offerte;
- a tal fine è stata contattata la Fullgadgets srl con sede in Roma alla via della Cerquetta 22

P.Iva 01911210563 la quale con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 11904 del
30/06/2023 ha inoltrato apposito preventivo per la fornitura di n. 3.000 posaceneri tascabili

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



per  le  spiagge,  personalizzati  azzurro con stampa del  logo dell’Ente  8x8 cm in plastica
gommata e alluminio con interno ignifugo dietro il costo di   € 1.890,00 iva esclusa e per
complessivi € 2.305,80;

RAVVISATA la necessità di provvedere a dare incarico Fullgadgets srl con sede in Roma alla via
della  Cerquetta  22  P.Iva  01911210563,  per  la  fornitura  di  n.  3.000  posaceneri  tascabili  per  le
spiagge, personalizzati in colore azzurro, con stampa del logo dell’Ente 8x8 cm in plastica gommata
e alluminio con interno ignifugo e dietro il costo di   € 1.890,00 iva esclusa e per complessivi €
2.305,80, necessari per la realizzazione dell’ iniziativa di educazione ambientale “SOSTENIAMO
IL MARE” e consistente in una campagna di comunicazione informativa per i cittadini e i visitatori,
al  fine  di  promuovere  comportamenti  virtuosi   da  realizzare  nella  stagione  balneare  2023  e
considerata quale adempimento obbligatorio;

VISTO  l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge stabilità); 
RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la prestazione in oggetto; 
RITENUTO di procedere per la fornitura della prestazione  in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma
1, del D. Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione,  trasparenza, proporzionalità,  pubblicità e rotazione e in
modo da assicurare  l’effettiva possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e medie
imprese; 
TENUTO CONTO  che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della
fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 ; 
ATTESO che  la  determinazione  della  spesa  massima stimata  per  la  fornitura  in  esame risulta
finanziariamente  compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e di previsione; 
Richiamate le  Linee  Guide  dell’ANAC  n.  4  del  26  ottobre  2016,  come  modificate  con
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti  dell’art.  36 del D. Lgs. n.
50/2016; 
Precisato,  altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
Evidenziato,  infine,  che  l’operatore  economico  è  iscritto  presso  la  Camera  di  Commercio  nel
settore di attività  concernente la prestazione  da fornire e possiede l’idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

TUTTO ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA

- di dare incarico, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs.
n.  50/2016,  alla  Fullgadgets  srl  con  sede  in  Roma  alla  via  della  Cerquetta  22  P.Iva
01911210563, per la fornitura di n. 3.000 posaceneri tascabili per le spiagge, personalizzati
in colore azzurro, con stampa del logo dell’Ente 8x8 cm in plastica gommata e alluminio
con interno ignifugo e dietro il costo di  € 1.890,00 iva esclusa e per complessivi € 2.305,80,
necessari per la realizzazione  dell’iniziativa di educazione ambientale “SOSTENIAMO IL
MARE”  da  realizzare  nella  stagione  balneare  2023  e  consistente  in  una  campagna  di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



comunicazione informativa per i cittadini e i visitatori, al fine di promuovere comportamenti
virtuosi  e  considerata quale adempimento obbligatorio;

- di dare atto che:
- l’importo complessivo di €  1.890,00 iva esclusa e per complessivi € 2.305,80 iva inclusa,

trova copertura al codice di bilancio n. n. 7.01.1.0103 capitolo 90203 del bilancio corrente
disponibile;

- il Durc risulta regolare;
- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come  individuato  ai  sensi  dell’art.  31,  d.  lgs.

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è la sig.ra Sonia Guidetti; 
- la  liquidazione  avverrà  con  successivo  atto  determinativo  a  seguito  di  presentazione  di

regolare ricevuta;
- l’incarico  viene  conferito  in  conformità  alla  disciplina  dell’  art.  3  della  L.  136/2010  e

ss.mm.i.  e  in  conformità  alla  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  vigente  in
materia;

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla  Legge  136/2010,  con  individuazione  del  “conto  dedicato”  su  cui  utilmente  poter
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

- risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione
dell’esigibilità della prestazione che avverrà nell’anno in corso;

- a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
- che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 e successive

mm.ii.  si  attesta  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti   è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa  e con i vincoli di finanza pubblica;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMIISTRAZIONE
                f.to Sonia Guidetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

897

CIG Z923BC252D BANDIERA BLU 2023  ADEMPIMENTI OBBLIGATORI - INCARICO ALLA DITTA
FULLGADGETS SRL PER L’INIZIATIVA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE SOSTENIAMO IL MARE

2023

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 229 Nr. adozione generale: 871
30/06/2023Data adozione:

30/06/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sonia Guidetti

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/06/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


